huiusmodi tractatibus unionis, et quanta cogitant quantaque ma-
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chinantur et disponunt adversus christianum nomen, Deus scit.

utinam, patres sanctissimi, unusquisque vestrum saltem ocu-

lis cordis et spiritualibus cerneret quse ego miser, in his par-

tibus constitutus, corporeis oculis quotidie et incessanter, non

sine maxima amaritudine cordis et anxietate spiritus, video. Vi-

deo enim quotidie etiam per istam civitatem (quia hic aliter

Imperator in faucibus leonis constitutus facere non potest) prse-

fatos infideles in miserabilem servitutem Machumeti fìlios sanctse

matris Ecclesise, Christi sanguine redemptos, catervatim ducere
;

intueor miserabiles gemitus ac ululatus captivorum; video hinc

inde nomen Christi blasphemari, et abnegari fìdem eius. Et re-

vera ssepius tot et tanta video et audio fieri in opprobrium no-

minis christiani et in confusionem fìdei nostrse, quod potius vel-

lem. mori prò nunc, quam videre qupe video et audire quse aures

mese perhorrescunt.

Et, ut aliquid particularius dicam : ecce, post illam magnse

partis regni Hungarise flebilem populi depopulationem anno prae-

terito factam, de qua alias scripsimus, nunc iterum, paucis ela-

psis septimanis, contra maiorem Valachiara, spe cuiusdam vani

adiutorii contra eosdem turcas rebellari (nam. antea solvendo

eisdem turcis tributum in pace, more Ecclesise grsecorum, Christo

Domino serviebant), qui, acies suas dirigentes ipsamque pene ad

nihilum redigentes, innumerabilem populi multitudinem in mise-

rabilem servitutem Machumeti adduxerunt: quos iam distrahi

et vendi veluti pecudes video, et alios quidem diris ululatibus

blasphemare, prae desperatione, Christum, et alios abnegare atque

inter verbera et tormenta deflcere; quod maximae miserise est

et pietatis. si vidissent reges nostri, principes et alii utriusque

status domini crudele spectaculum. et flagitiosum malum, quod,

sestate prseterita, captis hungaris fecit fieri coram se hic Armu-

ratus, dominus turcorum, Andrinopoli ad distantiam trium die-

rum ab hac urbe in contumeliam. fìdei nostrse et christianorum,

profecto accenderentur zelo domus Dei et fìdei, obliviscerentur

iniuriarum confratrum et concivium. suorum., ab intestinis guer-

ris deficerent, et armarent se atque in fervore spiritus proce-

derent ad ulciscendam et vindicandam iniuriam Christi et gentis

suse et sanctorum, et mallent potius mori quam tantam nomi-

nis christiani ignominiam ferro! Nam, capta et interfecta ingenti

multitudine hungarorum, dum victores cum prseda ad dominum
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suum reverterentur, dominus, vocata suorum multitudine in loco

publico, apto et spatioso, prò ostentatioiie suse glorile et virtu-

tis, et omnibus christianis qui in dieta civitate erant tam grae-

cis quam nostris iussu eiusdem interessentibus, Tuverbei etiam,

sive, uti vulgo dicitur, Taberlaui, tartarorum principis et domini,

et multarum aliarum Orientis partium ambassiatoribus, voluit

ut captivi hungarorum prsesentarentur, et prsedse secundum or-

dinem. Igitur, baronibus primo, deinde nobilibus, deinde innu-

meris aliis singulis cum equis et armis, et aliter, ut capti fue-

rant, prsesentatis, novissime multos currus (quod abominabile est

dictu et inhumanum) plenos capitibus mortuorum christifìdelium

ssevissimi ministri crudelissimo principi obtulerunt
;
qui, ut am-

plius crudelitatem suam ostentasset et adstantibus christifìdeli-

bus maius opprobrium inferret et horrorem, iussit singillatim

dieta foetentia capita in medium multitudinis et ad pedes christia-

norum qui aderant plerique proiicerentur; quse non solum cruore,

sed etiam foetore maiorem adstantibus inferret abominationem.

Quanta autem in tam miserabili spectaculo exultatio et laetitia in-

fldelium fuerit, quantus gemitus, confusio et lacrymse fidelium, nee

illi qui affuerunt fìdeles scirent aut vellent esprimere. Post lisec,

ssevissimus prineeps adstantes alloquitur: Hse sunt, iniquit, primi-

tiae hungarorum., quos, meritis et precibus sui maximi prophetse

Machumeti, nobis Deus cseli condonavit, et speramus etiam, quod,

iuxta eiusdem. prophetse oraeulum, non solum regnum Hungariae,

sed et totius christianitatis residuum successive in potestatem pree-

fati magni proplietse. Dei et nostram, nostrorumque successorum

redueetur; et ipse Deus, qui, ad eultum et legem sui prophetse,

iam p8ene totum reduxit orbem (narrans et designans psene totam

Asiam, et totam Africam, et prò magna parte Europam eultui

et legi Machumeti subdicatam et subactam), etiam id quod restat

modicum sine difficultate reducet. Deinde ad ambassiatores Orien-

tis, et pr£ecipue Tamberlani, qui ob aliquas inter eos componen-

das differentias venerant, ait : Ecce (inquit, ostendens pulchritu-

dinem et elegantiam, atque magnitudinem personalem captivo-

rum, et armorum diversa genera et potentiam) cum q-uibus non

hominibus, sed potius ferocibus et sjlvestribus bestiis pugnare

quotidie et ineessanter habeo, prò augmento fidei et cultus ma-

gni prophetse omnipotentis Dei. Nemo profecto orientalium prin-

cipum, et prseeipue dominus noster et pater dominus Tuverbeus,
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magnus tartarorum princeps et devotissimus magni profetae cul-

tor, debet nos infestare, aut aliquam nobis inferre molestiam; qui-

nimo, tamquam. pugnatori et propulsatori Dei omnipotentis, tìdei

et ipsius prophetse maximi, omnis deberet omni possibili favore et

adiutorio adsistere : et, circa hesc, magnum et longum fecit sermo-

nem, variis linguis, iuxta gentium. quse aderant spectaculo mul-

titudinem, interpretando. Quo finito, iussit ut pulchriores et for-

mosiores, atque magis strenui captivorum, usque ad numerum

duorum millium, segregarentur, et cum armis suis et equis,

prò ut quisque captus fuerat in bello. In * quibus, trecentos am-

bassiatoribus imperatoris tartarorum assignavit, volens ut ipsi

ducerentur ad dominum ipsorum, et ostenderent cum quibus et

qualis virtutis h.ominibus ipse quotidie prò cultu agendo ma-

ximi prophetse pugnaret; ut ipsum per hoc mitigaret, et ad

benevolentiam sui atque pacem induceret. Reliquos autem, ex

preedictis duobus millibus, ad alios suse sectse principes Orientis,

cum similibus verbis et sententia, divisim. transmisit; multitu-

dinem vero reliquam captivorum, vilissimo pretio iubens venum-

dari, duree et miserabili servituti subegit. quam durum et

miserabile, videre maritos a propriis uxoribus dividi, filios a

parentibus distrahi, fratres et sorores cum inexplicabilibus la-

mentis et gemitibus ab invicem separari, fortes et perfectae seta-

tis viros et feminas pretio triginta turcorum, qui minus valent

quam unus ducatus, vendi !

Prsedicta, sanctissimi patres, non semel tantum facta sunt,

sed quotidie fìunt ; et, sicut anno prseterito de bungaris, ita nunc

de Valachia factum est, et alias de albanensibus, bulgaris et

greecis, aliisque christianee fidei nationibus, in maximam deso-

lationem cbristianse religionis et fidei. Et revera, nisi per san-

ctam synodum vestram occurratur, et cito, peramplius timendum

est in futuro vere de regno Hungarise. Nam hic serenissimus

princeps totam sui exercitus virtutem congregat, et ultimum, tam

in Oriente et in Asia quam in Romania et Greecia, de potentia

facit. Et iam^ paucis elapsis diebus, personaliter per Galiopolim

transivit in Asiam ad congregandum exercitum, in Orìentem pro-

fecturus; licet, ut consuevit, aliud simul et futuro vere, ut di-

ctum est, ad Hungariam, nisi Deus illius dissipaverit Consilia,

* Forse: Ex.
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et poteiitiam atque virtutem dextruxerit. Valde etiain timendum

est ne, vere incipiente, propter displicentiam horum tractatuum,

in hanc urbem irruat; quod Deus sua potestate non permittat!

Paucis elapsis mensibus, videlicet in mestate prseterita, despo-

tus Russile, propter redernptionem proprii dominii et patrise

vexationem coactus, dedit in uxoreni. prsefato tyranno filiam

suam virginem, quasi innumerabili quantitate pecunise. Nam in

numerata pecunia eidem, quadringenta millia ducatorum, atque

in vestibus et iocalibus filise, ac donis et muneribus datis prin-

cipibus et servitoribus prsefati tyranni, dedit qiia3 ad minus ad

ducenta millia ducatorum ascendunt. Quse profecto quantitas

pecunise sufficeret in veritate ad expellendum prsefatum ty-

rannum de tota Europa, ita quod nec reliquia? ipsius rema-

nerent.

Et hsec dispositione ' atque novis harum partium sufficiant
;

quse utinam tali fervore spiritus a cunctis christifidelibus per-

ciperentur, quali conscripta sunt !

Serenissimus hic imperator romseorum et reverendissimus

patriarcha dederunt deputatos utriusque status, viros solemnes,

qui, non super defensione partis ipsorum, sed super modo fiendse

unionis cogitarent; exhortantes etiam me ut vestris paternita-

tibus scriberem ad similiter faciendum.. Quotquot enim., inquiunt,

usque nunc scripserunt utriusque partis, ad manutenendam di-

scordiam et fovendum schisma in partes suas intentiones et

operas suas direxerunt. Utique nos, qui concordiam. et unionem

desideramus, et prò ipsa tanto tempore laboramus, facere debe-

mus, ut. sicut corde desideramus pacem, ita ipsam. et verbis et

scriptis atque operibus procuremus. Mirum est enim nunc et

valde deflendum, quod, propter duas propositiones, quae videlicet,

ut ipsi dicunt, est diu quod apud nos servantur, fìdes debeat

catholica et religio Christiana funditus extirpari. Necesse ergo

est quod, aut una propositio cedat alteri (quod, ut spero, Deus

dabit), aut, salva fide, cogitetur de medio prò pace et unione

consequenda; ne, ex harum. propositionum varietate, ad nihilum

reducatur Christiana religio. Mirantur infìdeles et gaudent quod

tot sapientes utriusque partis christianorum nequeant duas in

voce differentes propositiones ad unitatem reducere, et dicunt

ì

Forse: de ej:i'Osiliont

VOL. I.
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hoc esse divinum iudicium,. Agite igitur, reverendissimi patres,

et iterum agite et cogitate, quantum cum Deo fieri potest et

salva fide, ut unio sequatnr in Christi Ecclesia ; ex quo profecto

reflorescet divinus cultus, et religio ac nomen christianum ma-

ximum accipiet incrementum: alioquin, nisi Deus provideat, et

id modicum quod restat ruinse patebit et desolationi.

De patriarchis orientalibus, videlicet Alexandrino, Antio-

cheno et Hierosolymitano, habentur nova quod, quantum possunt,

instant apud Soldanum ut dimittantur venire personaliter, et

spes est quod venient. Verumtamen, ad omnem cautelam, insti-

tuerunt procuratores cum pienissimo mandato, de quibus iam

duo sunt hic in urbe regia. Ambassiatores. istorum duorum ve-

nient bona et recta intentione, prout reverendissimo domino meo

legato describo. Verumtamen in conclusione, tamquam coram Deo

et synodo vestra sancta constitutus, dico quod, nisi hae res ha-

beant unanimem prosecutionem et efFectum optatum, tota Ec-

clesia nostra et christianitas patietur indelebile scandalum et

irrecuperabile damnum, quod neque a nobis neque a successo-

ribus nostris poterit reparari. Quod Deus, sua pietate, non per-

mittat, qui et synodum vestram. conservare dignetur, et ad vota.

Amen.

Scriptum, in Constantinopoli die 17 novembris 1436.

Earumdem paternitatum vestrarum humilis servitor

lohannes de Ragusio Ordinis fr. Pr^edic.

XCIV.

(20 (?) novembre 1436).

Essendo giunta in Grecia la notizia delle dissensioni di Basilea, il Paleologo invia

due ambasciatori presso il Papa e il Concilio colla commissione di conchiudere ogni trat-

tativa unicimente col primo, quando i Padri del Concilio non possono mantenere i patti con-

venuti.

(.lusTiNiAN., Acta Cono. Fior., part. i, nel § 12).

Iraperium nostrum commisit vobis familiaribus suis, lohanni

Bissipato et Emanueli Tarcagnoti Vulotis, abeuntibus ad sacram

synodum Basileensem, circa materiam futuri Concilii prò unione

Ecclesiarum Christi, quod, si reperiatis dictam sacram synodum

non valentem facere et adimplere suum Decretum de loco et

tempore et expensis et aliis, quemadmodum continetur in De-

creto et sicut vobis commissum est, debeatis ire ad beatissimum

Papam: et, si ille velit suscipere tale opus in se et facere ut

fiat Concilium cecumenicum, canonicum, inviolatum, liberum,

dando omnes expensas et omnia necessaria secundum formam

Decreti dictiB synodi et quemadmodum diffuse ibi continetur;

etiam facere nobis salvumconductum et salvosconductos iuxta

formam similiter illorum quse nobis per dictam synodum facta

sunt: si ista omnia prompte velit facere et effectualiter adim-

plere beatissimus Papa, quod et vos habeatis potestatem assentir!

et suscipere ex parte nostra, et promittere quod istis efifectis et

nos, cum omni orientali Ecclesia, accedemus (insta tuendo) ad

locum unum ex locis Italise qui in Decreto nominati sunt, om-

nino et sine ulla dilatione, sicut et dictse synodo promisimus;

et, ista conclusione facta in scriptis et iuramento confìrmata per

beatissimum Papam et reverendissimos cardinales (illic existentes)

ex una parte, et per vos ex altera, quod venire hic debeat ora-

tor beatissimi Papas cum talibus litteris, tuque Vulotis cum ilio

venire debeas, Bissipatus autem remaneat ibi, ut veniat cum
effectu eorum.

Et ad manifestationem istorum et robur, factum est potens

Imperli mei prostagma, anno 1436,

xcv.

(20 novembre 1436)

Simile commissione data ai medesimi dal patriarca greco.

(JusTiNiAN.. Acta Conc. Fior,, part. i, uel § 12).

Humilitas nostra committit vobis, potentissimi et sancti mei

Imperatoris in Spiritu Sancto dilectis filiis suis, videlicet Me-

galo et Hierarcho, lohanni Dissipato et Emanueli Tarcagnoti

Vulotis, abeuntibus (Deo auctore) ad sanctam synodum Basileen-

sem, circa materiam futuri Concilii prò unione Ecclesiarum Chri-

sti, quod, si reperiatis dictam sacram synodum. non potentem

facere et adimplere suum Decretum de loco et tempore et expen-

sis et aliis, prout continetur in Decreto et quemadmodum vobis

commissum est; ire debeatis ad beatissimum Papam: et, si ille

velit suscipere opus in se et facere ut fìat Concilium oecume-

nicum, canonicum, inviolatum, liberum, dando omnes expensas

et omnia necessaria secundum formam Decreti dictse synodi et

sicut ibidem diffuse declaratur ; etiam facere vobis salvumcondu-

ctum et salvaconducta iuxta formam illorum quae nobis facta

sunt per dictam synodum : si heec omnia prompte velit facere

et effectualiter adimplere beatissimus Papa, quod et vos habgatis

potestatem assentiri ex parte nostra, et promittere quod istis

effectis et nos, cum omni sancta orientali Ecclesia, veniemus illuc

in statuendo loco uno ex locis Italise qui nominati sunt in De-

creto, omnino et sine aliqua dilatione, quemadmodum dictse sy-

nodo promisimus; et, ista conclusione facta in scriptis et iura-

mentis roborata per beatissimum Papam et reverendissimos car-

dinales omnes (qui ibidem, existunt) ex una parte, et per vos ex

altera parte, quod veniat hic orator beatissimi Papse cum talibus

litteris, et tu Vulotis cum ipso, Bissipatus autem remaneat ibi,

ut veniat cum fine et complemento rerum.

Et ad manifestationem. istorum et confirmationem, facta est

praesens commissio nostrse humilitatis, 1436, die 20 novembris.

XCVI.

(6 dicembre 1486).

Rapporto sul resultato della votazione fatta a Basilea per la scelta della sede del

futuro Concilio. Dopo Basilea viene eletta Avignone o la Savoia.

(Sacr. Cono. nov. et ampi. coli. ^ toin. xxxi, col. 230. — Bibliol. Laurenz.,
Plut. XVI, Cod. 13. e. 319/).

Relatio dominorum XII super calculo votorum, die mer-
curii, 5 decembris 1436, scrutatot^um in generali Congregatione,

presidente in eadem reverendissimo domino cardinali legato,

super materia electionis loci etc.

Sunt reperta in toto numero 355 vota. Quorum votorum due

partes sunt vota 237. Repertum est quod in sacris deputationi-

bus fuerunt vota 242, et sic excedunt duas partes in quinque

votis.

Item, ultra ista, fuerunt 5 vota cum malori parte. Item, in

primo loco, prò civitate Avinionensi, ultra etc. predicta, fuerunt

12 vota, in secundo vero loco 5; que omnia excedunt prò sacris

deputationibus ultra duas partes in 26 votis cum tertia parte

unius voti. Item prò Sabaudia, ultra vota data prò deputatio-

nibus, reperta sunt in omnibus, tam in secundo, tertio quam
quarto locis, 47 vota. Item prò Florentia, in primo loco 34, se-

cundo loco 9, tertio loco 22; que omnia sunt 65 vota. Item prò

Wiena, in primo loco, reperta sunt 35 vota, secundo loco 4,

que omnia ascendunt ad 39 vota. Item prò civitate Vemensi ', in

omnibus sunt 25 vota. Item prò Papia ^ vel Parma, in omnibus

sunt 32 vota. Item prò tota Italia, in optione grecorum danda etc,

fuerunt vota 13. Item prò Bononia, unum votum, et prò Roma
unum votum.

Deinde lecta fuerunt concordata dominorum XII que se-

quuntur concordatorum. Deinde domini XII super votis ge-

neralis Congregationis prò electione loci, facto prius calculo,

' Lo stampato ha Utinensi.
' Lo stampato lia Pavia.
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repertum est qiiod de votis generalis Congregationis concurrunt

due partes et ultra prò sacris deputationibus, post presentem

civitatem Basiliensem, prò civitate Avinionensi et Sabaudia.

Ita concordarunt prefati domini XII hac die iovis, 6 decem-

bris 1436.

f
V

XCVII.

(6 dioembr* 1436).

Cedula presentata dal cardinal Cesarini, presidente del Concilid, nella Congregazione

generale di questo giorno, colla quale dichiara, che, poiché non si vuole scegliere, come
sarebbe conveniente, una città d'Italia per sede del futuro Concilio, accondiscende che venga
eletta la città, di Ginevra in Savoia; ma protesta che a lui non dovrà imputarsi la scelta

d' un luogo non nominato nel Decreto del 7 settembre 1434, o non adatto al consegui-

rténto del santissimo scopò dell'unione.

( Sacr. Cono. nóv. et ampi, coll.^ tom. XX.XI, col. 229. — BibliOl. Laurenz.,

Plut. XVI, Cod. 13, p. 319 f)-

Cedula y^everendissimi domini cardinalis legati, per qiiam

intenda concludere prò civitate Gehenne in Sahaudia etc, leda

in generali Congregatione, die iovis, 6 decembris 1436,

Quamquam, prò unione inter latinos et grecos facilius reno-

vanda proque plurimis expensis necessariis commodius suppor-

tandis atque unitate in Ecclesia nostra conservanda multisque

bonis promovendis ac malis evitandis, deberet merito locus eligi

prò futuro j^cumenico Concilio celebrando, ad quem etiam, iuxta

desiderium et preces grecorum, Summus Pontifex commode ac-

cedere posset, qui propter rationales et evidentissimas causas

egredi Ytaliam non valet; prò qua re sepenumero vestras re-

verendissimas paternitates cum quanta potui instantia supplex

exoravi; nichilominus, ne quid mihi qualitercumque imputari

possit, decrevi vestris reverendissimis paternitatibus quantum

cum Deo possum morem gerere, et utinam, sicut humiliter, ita

et utiliter. Cum autem, iuxta tenorem nostri Decreti, extra Yta-

liam unus ex tribus tantum locis prò prefato Concilio eligibilis

sit, videlicet Buda in Hungaria, Wiena in Austria, et ad ulti-

mum Sabaudia, salvo quod prò hac civitate Basiliensi oratores

nostri, cum galeis ituri, diligenter laborare tenentur, atque buie

Decreto, et consequenter omnibus locis in eo contentis et non

in aliis, iuxta etiam requisitionem grecorum, sanctissimus do-

minus noster, dominus Eugenius papa quartus, consensum pre-

buerit; in alium locum, sine consensu Sue Sanctitatis, nequeo

CCLXIV PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

consentire
;
quo etiam interveniente, adhuc in casu isto, propter

pactionem in Decreto contentam, grecorum exigeretur assensus.

Quocirca, si vestre reverendissime paternitates pure Sabau-

diam, seu unam de civitatibus Sabaudie, prò loco futuri ycume-

nici Concilii ipsis grecis nominent; ego lulianus, sancte romane

Ecclesie tituli sancte Sabine presbiter cardinalis, apostolicus in

hoc sacro Concilio legatus et presidens, presupponens quod, si-

cut predictum est, oratores nostri prò hac civitate Basiliensi

obtinenda omni cum diligentia laborent, intendo concludere seu

consentire in civitate Gebennensi, que in Sabaudia famosior est,

ut in ea futurum ycumenicum Concilium, iuxta tenorem De-

creti nostri, in nomine Domini celebretur: si tamen illustris

princeps dominus Amedeus, dux Sabaudie, litteras salvicondu-

ctus prò grecorum securitate et libertate prò ipso ycumenico

Concilio per totura mensem decembris presentem auctenticas et

in forma petita buie sacro Concilio exhibuerit, nec non ipse

dominus, infra dictum mensem decembris, per suas litteras au-

ctenticas, sacrum Concilium certifìcaverit, quod per totum men-

sem ianuarii proximi, buie sacro Concilio, nomine mutui de

70 minibus ducatorum, et aliis postulatis subveniet, ac sub-

ventionem. ipsam realiter in predicto termino adimpleverit.

Et per hec evidenter cognoscere potestis rectam intentionem

meam, cum oranino velim consentire in uno loco cuiuscumque

nationis comprehenso in Decreto, et pure, prout obligati sumus

per ipsum Decretura ; unde hec merito acceptare et grata habere

debetis. Alioquin protestor coram Deo et hominibus, quod, si

greci reputaverint factum esse aliquid centra Decretum, seu ac-

ceperint occasionem vel causam non veniendi, nullatenus mi-

chi imputetur, qui ipsi Decreto usque ad unum iota intendo sa-

tisfacere, et in nullo quoquo modo contravenire.

Excusatus eciam apud omnes haberi cupio, quod, si qualis

eligi debuisset non est electus locus debitus vel nominatus, mi-

chi non imputetur. Satis enim. ut omnes scitis, et cum. quanta

potui diligentia laboravi ut talis eligeretur locus, in quo hoc

iiigens et 'sanctum ip,'^-;);-i'.:iu:i !>'li(^-^m w f-.wUeìn potiiisset habere

rorssvinnnriioneni,
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(6 dicembre 1438).

litiuineiito che descrivK il modo tenuto a Basilea per la elezione di Avignone a -nde

flpl futuro roncilio.

( Sacr. Cnnc. noe. et ampi. coli., tom. xxxi, col. 229).

Copia instrwnenti super modo te?ito in electione ycumewci
Concila prò conventione grcecorum celehranda.

Tenore prsesentis publici instrumenti cunctis pateat eviden-

ter et sit iiotum, quod, anno a nativitate Domini 1436, indictio-

ne XIV, die vero iovis^ 6 mensis decembris, pontificatus sanctissi-

mi in Christo patris et domini nostri, domini Eugenii papse quarti,

anno eius VI, reverendissimis reverendisque patris ac dominis,

domino luliano etc. episcopis, ac aliis dominis abbatibus, csete-

risque dominis doctoribus et magistris in magna raultitudine et

numero copioso, sacrum Concilium Basileense reprsÈsentantibus

vel celebrantibus, in generali Congregatione, videlicet in ma-

lori ecclesia Basiliensi. de mane, more solito, congregatis prae-

tato domino cardinali Sanctse. Sabinse, preesidente in eodem, no-

stra notariorum publicorum et testium. infrascriptorum preesentia

positorum, super materia electionis loci ycumenici Concilii, prò

unione et reductione grsecorum cum Ecclesia latina celebrandi, in

sacris deputationibus, et deinde in generali Congregatione ipsius

sacri Concilii, iuxta ordinationem eiusdem, scilicet in Decreto un-

decimse sessionis huius sacri Concilii, celebratse in dieta ecclesia

maiori Basiliensi v kalendas maii, anno a nativitate Domini 1435

factum, extitisset; cuius quidem Decreti tenor sequitur et est

talis: « Statuit hsec sancta synodus, ex certis rationibus et cau-

» sis, ut prsesens Basiliense Concilium per neminem, etsi papa-

» lis fuerit dignitatis, dissolvi, aut de loco ad locum mutari

» possit, nisi de expresso consenso duarum partium generalis

» Congregationis similiter scrutatis votis, subsequenti approba-

» tione duarum partium generalis Congregationis. similiter scru-
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» tatis votis ', ac demum in sessione publica facta declaratione, »

reverendi patres venerabilesque patres ac circumspecti domini

de XII, iuxta conclusionem externa die mercurii, 5 huius men-

sis decembris, in ipsa sacra Concilii Congregatione capta, prò

qua eis mandabatur et faciiltas dabatur, ut ipsi domini de XII

una cum r. d. card, et patriarchis calculum dictorum votorum

viderent et examinarent, et deinde hac die in generali Congrega-

tione referrent, prout et quemadmodum. mei Petri Brunetti, al •

terius notariorum. infrascriptorum , huiusmodi calculum voto-

rum in ipsa generali Congregatione, alta et intelligibili voce,

in scriptis retulerunt in haec verba:

Relatio dominorum de XII etc. (Vedi il Documento xcvi).

Quibus quidem relatione, et concordatis dictorum. domino-

rum de XII, ut prsefertur, per me iam dictum Petrum Brunetti de

mandato sacri Concilii lectis, venerabiles viri domini Promotores

sacri Concilii, per organum magistri Ugonis Barardi, alterius eo-

ruradem, instanter requisierunt prsefatum reverendissimum do-

minum cardinalem legatum et prsesidentem, quatenus, iuxta deli-

berationes sacrarum deputationum et generalis Congregationis, ac

concordata ipsorum dominorum de XII, super ipsis concordatis,

satisfaciendo dicto decreto undecimse sessionis huius sacri Con-

cilii, dignaretur concludere.

Prsefatus reverendissimus dominus cardinalis legatus et prse-

sidens, facta prius per dictos dominos Promotores, ut prsefertur,

requisita, antequam. concludere vellet petiit quamdam cedulam

legi, prò qua dicebat velie prò Sabaudia concludere, si pure eli-

geretur, prout in cedula continetur; quse lecta extitit sub iis

verbis

:

« Quamquam prò unione etc. » (Vedi il Documento xcvii).

Postmodum et iterato, dicti domini Promotores instanter et

instantissime dicto reverendissimo domino cardinali legato prse-

sidenti supplicarunt, ut concludere dignaretur prout supra pe-

tierunt. Ipse vero reverendissimus dominus cardinalis praesidens,

postquam narrasset esse notorium dominis et patribus sacri Con-

cilii, quod ssepissime in generali Congregatione post lecturam

' Correggi, a forma degli atti della sessione undecima del Concilio: Nìsi de expresso

consensu diiarum partium cumslihet dep utationiSj, votis sinrjulorum scrntatis^ subseqicenti-

que approbatione d'iarum partium Congregationis generalis^ simìliter scrutatis votis singu-

loruni^ ac demum etc.
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aliquoriirn concordatorura dominorum de XII .... (sicj bonis re-

spectibus noluit concludere super eisdem concordatis, sed addidit,

diminuit ac remisit ad sacras deputationes, prout sibi melius

visura fuit, quse omnia domini et patres habuerunt grata et

rata ; nihilominus dixit consentire, concludere ut in ipsa cedula

continetur; videlicet in civitate Gebennensi in Sabaudia, iuxta

tenorem huiusmodi cedulse, et non alias, sicut et conclusit. Adii-

ciens, quod, si alias concludatur de alio loco non comprehenso

in Decreto huius sacri Concilii, nomine sanctse sedis apostolicse

dixit se non consentire
;
quodque, si impedimentum aliquod circa

reductionem grsecorum aut defectus propter nominationem prse-

fatam intervenerit, sibi non posse imputari : de quibus fuit ex-

presse protestatus.

Cui protestationi reverendissimus dominus cardinalis Sancti

Petri adhsesit.

Deinde domini Promotores, videntes quod ipse reverendissimus

dominus legatus nolebat concludere iuxta deliberationem sacra-

rum deputationum et deinde generalis Congregationis, ac etiam

secundum concordata dominorum XII, per organum magistri

Ugonis, iuxta Decretum sacri Concilii, in decimaseptima sessione

ipsius sacri Concilii editum, quod est tale : « Itera quod, electis
'

» in generali Congregatione iis quse conclusa sunt per deputa-

» tiones, priraus inter prsesidentes ibidem prsesentes, etiam alio

» vel aliis absentibus ^ concludat iuxta ordinationem sacri Con-

» cilii. Quod si nolit ipse aut alius de prsesidentibus ibidem

» prsesentibus facere, tunc proximior prselatus, subsequens in

» ordine consedendi, concludat; et, ipso nolente, alius successive

» faciat. Et, si forte nullus de prsesidentibus veniat ad Congre-

» gationem vel sessiones generales, tunc primus prselatus, ut

» prsemittitur, prò ilio die faciat officium prsesidentis, » ipsi

Promotores instarunt et instantissime requisierunt dominum

prsefatum reverendissimum cardinalera Sancti Petri, quatenus,

innitendo Decreto Concilii super huiusmodi concordatis, digna-

retur concludere.

Qua quidem petitione et requisitione, ut praesefertur, per

Promotores facta, ipse reverendissimus dominus cardinalis Sancti

Petri respondit, attento quod ipse dederat votum suura congruura

' Leggi: lectìs.

' Leggi : etiam aliis vel alio ex eis absentibus.

CCLXVIII PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

conclusioni per reverendissimum. patrem, dominum cardinalem

legatura factse, et etiam quod adhseserat protestationi reveren-

dissimi domini cardinalis legati, vice et nomine sedis apostolicse

factse, super huiusmodi concordatis, non valeret concludere nec

conclusit.

Subsequenter vero iidem domini Promotores, per organum
cuius supra, insequendo ordinem prselatorum consedentium

,

prout et quemadmodum prsefatos dominum cardinalem legatura

et Sancti Petri ad vincula, instanter et instantissirae requisie-

runt, ita et reverendissiraura dominum cardinalem Arelatensem

instanter et instantissime requirebant et requisierunt, quatenus,

iuxta huiusmodi ordinem et Decretum sacri Concilii, super hu-

iusmodi concordatis electionem loci concernentibus concludere

vellet et dignaretur.

Qua quidem requisitione sic, ut praefertur, facta, prsefatus

reverendissimus dominus cardinalis Arelatensis respondit in hsec

verba vel in efFectu similia: « Priusquam, venerabiles Promo-

tores, vestrse requisitioni, qua, nomine huius sacri Concilii, iuxta

ordinationes et Decreta eiusdem Concilii factis, respondeam, prse-

mittam aliqua pauca, quse ad rem facere videntur. Primum, patres

reverendi, attendendum est quod grseci exhortaverunt quod locus

maritimus eligatur. Nec obstat locorum nominatio compactata,

unde et per nominationem Avinionis, quse est terra maritima, gra-

tiflcatur. Et cum eadem civitas multa et maxima huic sacro Con-

cilio obtulerit, et iam de galeis sit provisum per nominationen

Avinionis: habebit sacrum Concilium omnia quse sunt prò nunr

necessaria ad explendas promissiones factas grsecis. Insuper, ci-

vitas ista est in via per quam grseci Basileara vel Sabaudiam

facile accedere poterunt, prout eis nuper scriptum est. Vel, si

Basilea obtinere non valeat, vel in Avinione fieri potuerit, opta-

rem igitur, ut reverendissimus in Christo pater et dominus

meus singularissimus, dominus cardinalis Sanctae Sabinse, lega-

tus, hic prsesens, concluderet in hac materia, prout facere in

aliis consuevit. Qui, prò sua dignissima sapientia patres huius

Concilii velut ut pater optimus et auriga direxit, ut optime con-

fìdendura. est et indubie confido diriget et perseverabit in fine prò

suse reverendissimse paternitatis gloria perpetua et consolatione

omnium patrum tara prsesentium quam, absentium, ac ne aliqua

scintilla divisionis appareret. Nihilominus tamen, quia ipse re-
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verendissirnus dominus cardiiialis legatus, per vos instantissime

requisitus, ex causis forsitan mihi ignotis, iuxta deliberata et

concordata non conclusit; et vos, domini Promotores, me in-

stantissime requiritis, iuxta ordinem et Decretum huius sacri

Concilii, quod observare iuravi, in hac materia nominationis loci

concludam ea quse statini per notarium lecta erant; crederem

Deum, cuius res agitar, nec non sanctam Ecclesiam universa-

lem, ad cuius unionem proceditur, et hoc sacrum Concilium,

quod eum reprsesentat, offendere, conscientiara meam leedere,

ac ad effectum illum, ad quem huiusmodi nominatio fit, distur-

bare, si vestra3 buie requisitioni non annuerem, quoniam aliam

viam seu practicam invenire, quamque per sacras deputationes

et Congregationem generalem deliberata nunc fuit, est videre

mea opinione totum factum grsecorum in periculo gravissimo.

His ergo et aliis bonis respectibus et causis, tamquam buie sa-

cro Concilio obediens, vestrss requisitioni satisfacendo : In no-

mine Patris et Filli et Spiritus Sancti concludo in hac materia

nominationis loci, prout per sacras deputationes et Congregatio-

nem generalem deliberata, ac per dominos XII concordata exi-

stit, ut est moris. »

De quibus omnibus et singulis etc. prsefati Promotores etc.

Acta fuerunt quse supra etc. et me, Petro Brunetti baccalauro

in decretis, Arelatensi canonico etc.

XCIX.

(8 dicembre 1436).

Lettera confidenziale a Cosimo e a Lorenzo de' Medici, scritta da nn tal Ruberto,

«limorante a Basilea, nella quale si contengono importanti notizie intorno alle correnti

questioni sulla sede del futuro Concilio

{Arch. di Stai, in Fir., Arch. Medie, av. il Princip., Filz. 13, p. 82).

Con lettere d'Antonio Martelli vi scrissi 1' ultima a' dì 4, et

v'avisai quanto fino a quello dì era seguito circa a' fatti della

translazione, la quale dappoi à avuto efetto in modo che ne-

cessario fia di nuovo si rifaccia, o veramente che nostro Si-

gnore apruovi quella che qui è stata fatta per li suoi legati

per cotesta magnifica città. Credo, anzi me ne pare essere cierto,

che Arli ^ et gli altri suoi hederenti, per non incorrere in tanta

confusione, revocheranno infine quella che facta anno per Avi-

gnone, la quale è impossibile possa avere efecto
;
prima, per non

essere quella città compresa nel Decreto, et appresso, perchè né

nostro Signore, né questi suoi legati vi consentono, anzi con-

tradicono; così ancora per la impossibilità del danaio, che in

dieci anni arebbe fatica a trovargli. Oltre ad questo, conside-

rato che Arli et alcuni altri molto più di lui nimici della con-

clusione la procurono. I quali fino da ora sono in forma invi-

Uipati, che da qual parte cominciare si debbono non sanno;

revocando costoro questa elezione d' Avignione. Come dico, non

fate dubbio alcuno che al voto di messer legato di Sampiero

s' acosteranno, il quale fu puro e libero, nomine S. D. N., per

cotesta magnifica città. Potrei intorno a cciò dirvi assai, ma
per non vi dare tanto tedio a leggiere no '1 farò. bene ordi-

nato a Antonio della Casa vi mandi una lettera gli ò scritta

intorno a cciò, et così la copia della conclusione costoro ferono,

e della protestazione messer legato lo Legato fecie. Potrete per

quella vedere tutto. Oltre a cciò messere Guasparre da Perugia

per una fia, in questa, ne scrive molto distesamente ai Signori;

' il cardinale Aleman, arcivescovo d'Arles, capo degli avversari di papa Éug'enio.
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per la quale alsì tutto eh' è fatto ci s'è, e che. di costà a fifare

arete, vedrete.

Pare essere necessario, che per nessuno modo dobbiate de-

sistere alla provisione si debbe fare sopra le cose requisite per

lo Concilio, perchè la elezion facta per costoro, dei quali Arli

è capitano, è invalidissima. Et benché loro di voci ci abbino

superati, non di manco d'autorità superiamo loro. Oltre a que-

sto, com' è decto di sopra, Avignione sendo del Papa, non può,

sanza licenza della Santità Sua, dare salvocondotto e sicurtà al-

cuno, e manco prestare i denari questo duca di Savoia, il quale,

se honesto mi fusse, direi che, quanto gli è stato possibile, à

aoperato scisma, sia per miseria et avaritia non vuole Concilio;

et il duca di Milano per defetto di denari ancora noi desidera
;

et questo per sua lettere à scritto qui ai suoi imbasciadori, i